Ex qua conclusione scribent. infe-
runt suos illos inumeros effectus re-
munerationis suāque opinionem prin-
cipaliter probant ex iuribus sequenti-
bus (vt colligitur ex eorum scriptis)
1. per dict. l. Aquilius. ff. de dona. 2. per
text. in. l. si pater. §. fin. ff. codem. 3. per

L P R I M Æ C D E B O N M A T.

text.in.l.sed & si legere. §. consuluit. ff. de peti. hæred. 4. per text. in.cap. per tuas, vbi notat Panorm. de donat. §. per text.in.l.idemque. 10. §. fin. & l. si verò non remunerandi. 12. ff. manda. 6. per text.in.l.quod autem. 8. §. si vir. ff. de dona.intervir. & vxo.

Mihi semper placuit opinio eorum qui à communi in hoc recedunt: nec dubito eam probandam à peritis, qui rem hæc mature expenderint. Assero igitur, vere & propriè donationem etiam liberalem vel gratuitam appellari, quæ sit causa remunerationis: quando seruitia vel merita non præstabant ius aliquid agendi, prout contingit in ijs, quæ sæpè faciunt homines benè morati, pro honore vel utilitate aliorum. Quam sententiam aperte probat glof. (cui magis deferendum est) in l. donari. 83. ff. de reg. iur. glof. etiam in dict. § consuluit, verb. obligauerint: vbi id dicit esse sine dubio, & ita Dec. & Cagnol. in dict. l. donari: idemque videntur sensisse antiquiores relatib Alber. in l. donari. ff. de donat. in expositione text. ibi, in verbis illis, *nullo iure cogente*: idemque probat Fab. in Rubri. Instit. de donat. & Areti. in princip. eiusdem titul. nu. 2. & Imol. in Rubric. extra de donat. num. 1. hoc etiam magis probare videtur Constanti. Roger. in l. 1. num. 2. versicu. ego. & in l. Modestinus. nu. 38. ff. de donat. & hoc videtur sequi Fulgos. in dict. §. consuluit, dum extollit glof. ibi: idemque videntur probasse in fortioribus terminis Guiliel.

& Alberi. in l. si tibi pecuniam. ff. si cert. peta. & ibi Bald. 2. col. versicu. quæritur si dono: licet ibidem contra dicat Ias. ad finem.

Hæc autem sententia probatur. 1. eo quod rectè sentientes, talia merita non præstantia ius agendi, resolutum non inducere obligationem, ex sequē modici effectus, vt notat Bart. in dict. l. ex hoc iure, nu. 11. vbi etiam concludit, idque receptius est: vt propriè non dicatur tunc resultare obligatio naturalis, quam ius nostrum respicit. At si vera essent, quæ Doctor. incautè coaceruant, iam non modici effectus, sed multorum, magnorumque effectuum ea obligatio diceretur.

Probatur. 2. ex eo, quod vide mus in iure nostro, donationem regulariter non præsumi absque meritis donatarij, vt inquit Vlpian. in l. nec adiecit. 9. ff. pro socio: ibi, *non sine causa sed ob meritum aliquod accedunt*: extollet Bald. vt refert Palat. Ru. in rep. cap. §. 75. num. 19. quod tamen ita præsuppositum non obstitit iuris conditoribus, quin donationem liberalem, & gratuitam appellarent, in qua aliquando multa solennia exegerint. Quod argumentum mihi efficacissimum ab adolescentia cogitavi, illudque nouissimè ex Cuma. refert Riminal. in dict. princip. de donat. num. 91. qui debuisset acquiescere tam solido fundamento: cùm tamen posteà contradicat, ei non satisfaciens: sicuti nec Cuma. qui illud perstrin-

perstringit, in dict. l. Aquilius num. 3.
priùs autem & clariùs idem argu-
mentum formauit Bald. in l. illud.
nu. 8. quæstio. 4. C. de sacros. eccles. li-
cet postea parum constans diuersum
concludat.

Probatur. 3. quia cùm notissimum
sit, & longè frequentiùs, homines
non donare nisi ob merita: idque com-
pertissimum erat iuris conditoribus,
& ab eis expressum, in dict. l. nec ad-
iecit: impossibile fuisset, viros pruden-
tissimos regulam constituere, & inte-
gros tractatus tradere de donatione,
eam liberalē & gratuitam appellan-
tes: si sola merita benevolentiae con-
trarium euincere posse: nec fuisset
aliquid absurdius vel ineptius, quām
prō regula latē patente, tradere quod
rarissimè verificari posset, contra sa-
pientum præcepta: vt in l. 3. & sequē.
ff. de legib. facit elegan text. Vlpiani,
in l. 1. ad fin. ff. si mens. fals. mod. dixe.
ibi, *utique enim scit prætor, & ob mercedem*
eos interuenire: quem text. ad alia expen-
debat, (me audiente olim Salmanti-
cæ) rarissimus Iureconsultus, nobilis
Doctor. Velasco: meritissimè Ca-
rolo Augusto, nec non magno Hi-
spaniæ Angelicæque Regi Philippo
gratissimus, iustitiæque consiliarius
supremus.

Probatur. 4. quia ea affectio vel
consideratio meritorum, non est po-
tentia ad compensandum: nec ad im-
pediendam repetitionem soluti eo re-
spectu: secundūm glos. receptam, in.
l. ex hoc iure. ff. de iusti. & iure. ver-

bo obligationes: & Bart. in l. si non
sortem. §. libertus, num. 10. ff. de con-
ditio. indeb. & Dec. in ca. ad nostram,
col. fin. de probat. Couas Ruu. in cap.
cum in officijs, num. 10. de testa. ver-
su. habet: intelligendo cum Bart. per
text. ibi, in l. si testamento. §. 1. ff. de fi-
deiuiss.

Probatur. 5. ex dict. l. donari. 29. ff.
de donat. ibi, *nullo iure cogente:* iuncta ex-
positione antiquorum, & Alberi. ibi:
cùm enim agamus, de metitis iure
non cogentibus ad donandum, vel
remunerandum, necessariutn est dice-
re, quòd donatio sequens liberali-
tatem continet: quod benè deducit
Deci. in dicta l. donari. ff. de regul.
iur.

Probatur. 6. ex eo quod videmus
in iure, cum cui res aliqua donata fuit,
non posse eam liberè redonare pri-
mo donatori, etiam parenti: sed tunc
eandem solennitatem exigi, quæ re-
quiritur in vera donatione: text. in.
l. 2. C. si aduers. donat. & text. in l. si ad
resoluendam. C. de prædi. minor.
Quæ iura uon parūm confitmant op-
pinionem Guliel. & Alber. contra las.
& eos quos ipse sequitur, in dict. l.
si tibi pecuniam, ad finem. ff. si cert.
pet.

Probatur. 7. hæc sententia contra
communem, quia in confessio est, nec
ullo modo negari potest, homines ex
instinctu naturæ moueri, ad donan-
dum & benefacié dum liberis, consan-
guineisq; suis: idq; naturale votum &
comune appellat iura: vt in l. scripto.

§. fin.

L. PRIMÆ C. DE BON. MAT.

§. fin. ff. vnde libe. l. nihil. ff. de bon. liber. Et tamen si parens filio donat, nō idē minus appellatur vera liberalis- quæ donatio: ut per totum. C. & ff. de donat. & in. l. donationes quas paren- tes. C. de dona. int. vir. & vxo. Et in so- rore nubente dicitur liberalitas quæli- bet donatio: ut in. l. cùm plures. §. fin. & l. sequent. §. in soluendis. ff. de admi- nistr. tutor. Ergo ille motus donan- di, ex instinctu naturæ, non tollit no- men & naturam veræ simplicisque donationis: atque ita verius retorque- tur & reiicitur argum. communiso- pinionis.

Probatur. 8. ultra omnes hæc sen- tentia, ex eo quod videmus, patro- num priuari suo iure patronatus, ob ingratitudinem commissam in liber- tum. l. qui cùm maior. ff. de bon. li- bert. l. cum patronum, & l. sequent. ff. de iur. patro. Sed negari non po- test, quin ius illud patronatus com- peteret ob maximum beneficium li- berto collatum. l. l. ff. si quis à parent. fuer. manu. & sic remuneratio ob me- rita præcedentia, non desinit regulari- vt simplex donatio. & remuneratio quam lex tribuit: pro vt est ipsum ius patronatus (ob beneficium libertatis) non esset minoris effectus, quām re- muneratione hominis: iuxta ea quæ re- soluit Alex. in. l. si vir. ff. ad leg. Falcid. De intelle&tu tamen text. & glos. in. d. l. cum patronum: latius ago in. l. in arenam. C. de inoffic. testa.

Facit. 9. pro hac parte text. quem scribent. non satis expendunt (licet

ad aliud extollant) in. l. si verò non re- munerandi. 12. §. idem Papinianus, in fin. ff. manda. ubi si patronus ali- quid donauit liberto, & is postea ali- quid patrono dederit, I. C. id ap- pellat donationem verè & simili- citer, sicut non præcedentibus me- ritis.

Iuuatur. 10. quia si benemeritus non expenderat de bonis suis, necca- etio dabatur ad satisfactionem pecu- niariam: necessario sequitur, quod ei postea donatur, liberale censendum: cùm de re vel pecunia donata, non sit comparatio ad gratiam præceden- tem, dict. l. si pater. §. fin. ff. de donatio.

In quo scribent. non sibi constant, quando tandem omnes suam opinio- nem, & effectum remunerationis re- stringunt ad valorem benemerito- rum: ut per eos in dictis locis, maxi- me Tiraq. dict. verb. donatione, à nu. 68. usque ad num. 74. Si enim matu- rè aduertas, compries in his nul- lam vel difficillimam collationem da- ri: nec unquam esset illa certitudo talis æstimationis: argum. eiusm. l. planè. 97. §. fin. ff. de legat. 1. Quæ ambiguitas & confusio satis indicat, non esse veram communem tradi- tionem: iuxta c. crit autem lex. 4. di- stinctio.

61 Comprobata sic hac sententia gl. & paucorum contra communem: nō obstant quæ pro cōmuni adducūtur. Et. 1. text. in. d. l. Aquilius. ff. de dona- tio. qui pro communi principi al- legari solet: circa quam. l. prius ad-

uertere, literam variè haberi in libris antiquis: in multis, *ad Nicostratum prætorem*: in alijs, *præceptorem*: at in pandect. Florentinis legitur, *Rhetorem*: ut constat ex libris emendatis. Idemq; admo nuit Alcia.lib.2. Parerg.cap.49. cuius inuestigatione verior videtur ea litera vt tamen intelligatur scriptum à Re gulo ad Nicostratum Rhetorem, qui scribentis præceptor fuerat. Quo p̄ræ 85 habito arguunt scribent. ex verbis il lius.l.ibi, non meram donationem esse, verū officium magistri, quadam mercede remuneratū: Et inde colligunt, donationem remu neratoriam non egere insinuatione: nec propriè donationem appellari. Cui argum.respondet glo.ibi, verbo, mercede: quam ibi sequitur Roger. & priùs Cum. quòd eo casu agebatur de mercede debita, ad quam compete bat ius agendi: & ita Dec. in.d.l. do nari. ff. de reg.iur. Quæ interpretatio sustineri potest: sed mihi non omni nō videtur congruere literæ, quia p̄s supponit mercedem suo tempore so lutam non fuisse: atque ideò tempore donationis, debitam extitisse, quod diuinatorium est. Videtur etiam repugnare litera, dum tandem. I.C.ibi, donationem vocat, & Nicostratum benignitate quadam tuetur, quasi nō ex obligatione efficaci.

Potest tamen aliter responderi, ibi tātūm dubitari de tempore post mor tem Reguli scribentis ad Nicostratū: ut glo. & scribent. fatentur: nec tex. aperit quis mouebat controuersiam donatario, nec fundamentum contro

versiæ. Vndē manet in ambiguo cur I.C. ibi, prætendat causam magistri & remunerationis: possetque coniici hæredes Reguli donatoris forsan alle gassē, quod habetur in.l.Lucius: eod. titu.de qua opponit glo. & Doctor. ibi: & tunc inducitur causa remunerationis, ad præsumendam mentem donantis, & ampliandam donatio nem, ne finiatur morte donatoris, vt finitur in.d.l.Lucius: tunc autem remunratio non transgreditur iuris re gulas, sed ex ea plenius interpretatur I.C.voluntatem donantis. Nec causa illa meritorum præceptoris facile ad ad alijs trahēda erat, cùm præceptor parenti æquetur & patrono: secundū glo. in.l.liberto, antepenult. ff. de ob sequi. tradit Cagnol.in.l.2. §. fi.n. 592. ff. de orig.iur.

Similiter cùm I.C.ibi non satis cau sam aperiat, possit coniici (vltra glo. & Doctor.) quòd donatario obijcieba tur minor ætas Reguli donantis, quē I.C.iuuenem appellat: vt patet ex ini tio.l. Sed cùm Regulus videatur vt nobilis ibi nominari, & donatio præ ceptori benemerenti collata fuerit, ea sustinet. I. C. vt alibi in simili habetur in.l.cùm plures. §. fin ff. de administ. tuto. de qua sup. Id autem maximè qui ibi non dabatur res perpetuò, sed facultas habitandi ad vitam, vt constat ex litera: id etiam non in totis ædi bus, sed in parte non magna: & sic multa concurrebanr pro sustinenda ea donatione.

Tādē cōtra scribentes est aduertēdū, q I.C.

L. PRIMÆ. C. DE BON. M A T.

I C. ibi, eam donationem appellat: licet causam fauoris pro ea adducat, nec ullo modo de insinuatione sentit: quia & qualitas donationis satis indicat, ibi non potuisse insinuationem exigi: pre-supponendaque erant ibi alia quæ necessaria essent ad validitatem actus: iuxta l. qui testamento. ff. de testam. ibi, si nihil aliud eos impedit: qđ s̄pē Dec. aduertit: & sic nullatenus probari potest cōmuniſ interpretatione & allegatio illius. l. circainſinuationem, de qua nullum verbum in litera.

Dum autem Alcia. dicit loco contendit, non posse stare literam prætorem idem ostendit prius Cuman. in eadem l.

Non obstat. l. si pater. §. fin. ff. de donat. quem scribent. ibi & ubique frequentissimè citant, & intelligunt, ut donatio facta ob benemerita, non revocetur ex ingratitudine sequuta: ad quod illum §. extollunt scribent. ibi & alibi communiter, vt per Ias. in d. l. ex hoc iure, nu. 54. Palat. seu. Ioan. Lup. in Rubric. de donat. int. vir. & vxo. §. 50. nu. 5. Tiraq. d. l. si vñquam, verb. donatione, num. 12. & ultra eos. Boeri. decisio. 27. Fortun. in l. i. §. ius naturale, nu. 62. ff. de iust. & iur. Rom. Consil. 26. nu. 8. Curt. senior, consil. 66. nu. 2. & Thomas Grammat. Decis. 65. nu. 24. Gozadin. consil. 5. nu. 10. Ad hoc etiam scribent. omnes notant glo. eam ita intelligentes, in l. fi verb. inueniatur. C. de reuoc. donat.

Ego contrarium puto verius (vt in frā) & text. indicit. §. ab hinc multis an-

nis (non viso Cumā.) intelligebam accependum, quando à principio conuentum fuit inter duos, vt alter à periculo alterum liberaret, is autem certam summam vel rem, liberanti præstaret: tunc enim traditio rei vel summae postea fit ex necessitate præcedentis conuentionis, non simplicis, sed ex causa: & ita ibi intelligit Cumā. cui hoc tribuit R̄iminal. in. §. i. nu. 478. Institu. de donat. Sed postea aduerti ita in eodem. §. sentire glos. dum ante Cumā. pro concordanti citat casum. l. metum. 9. § sed licet. ff. quod met. cauf. & sic intelligit dicit. §. iuxta terminos. d. §. sed licet. At longè aperiūs ita intelligit glos. (quam scribent. male expendunt) in. d. l. fin. C. de reuoc. dona. quæ significat, in. d. §. si pater, præcessisse conuentionem mutuam, donatumque vel solutum fuisse ob causam: vt alibi in l. hoc iure. §. fin. ff. cod. Eaque interpretatione tunc probatur, quia in illis terminis alter factum, alter dare respectu factū promittit: & sic non est simplex donatione, iuxta iuris principia, & verba. d. §. sed licet: vbi etiam glos. citat. d. §. d. l. si pater: quasi vtrumque in eisdem terminis intelligat. Quod autem licet accipere præmium ob talem causam liberandi hominē à periculo, ad illum tex. tractat Dec. in. l. culpa caret. ff. de regu. iur. idem Dec. in. c. i. col. 3. nu. 7. de offic. deleg. Similiter de illo tex. vide Afflīct. decis. 149. & Dec. cōsil. 691. quorum dicta conducunt ad. l. nam & Seruius. 22. ff. de nego. gest. de qua

de qua etiam agit Hispan. Couas Ruui. in lib. despōsal. 2. parte, capi. 3. §. 4. nu. 14.

Sed penitissimè inspecta litera. d. §. videtur repugnare interpretationi gl. & Cuma. non enim significant verba. text. præcessisse conuentionem aliquam: magisque innuere videntur, quod post periculum, is qui opera alterius euaserat, eidem remunerandi causa donauit: & forsitan. I. C. ipse significat illud speciale, ob maximum discrimen vitæ, cui se exposuit is cui postea donatum est: rarissimum namq; erat tale beneficium ad alia merita nō trahendum. Quod iuuatur ex. l. etiā. 15. §. 1. ff. de manu. vind. facit notabile exemplum adductum ab Hispan. Palat. in Rubr. §. 32. nu. 8. & §. 50. nu. 24. versicu. simile facinus. Ingens etiam fundatum huius specialitatis summi potest ex eo quod habetur in sacra pagina, de aqua cum periculo vitae ad ducta sitienti Regi sancto, libr. 2. Reg. cap. 23. in his enim exemplis, non autem in alijs meritis, congruit ratio text. in. d. §. ibi, merces enim laboris eximijs appellanda est, quod contemplatione salutis, certo modo estimari non placuit: Ut sic salutis verbum in eo. §. non solum referatur ad salutem remunerantis, sed etiam donatarij: quo cunque autem modo intelligas text. illum, non est sustentabilis communis allegatio, dum scriben. cum trahunt ad alia merita non exigua. Aliter etiam ad illum text. respōdebat Molinæ. infra citandus. 17. illatione.

Nec obstat text. in. d. §. consuluit. I. sed & si lege: cuius inductio pro cōmuni opinione fit ex ultimis verbis text. ibi, & velut genus quoddam hoc esse permissionis. iunctis præcedentibus, ibi, ad remunerandum naturaliter obligauerit: Sed glo. ibi videns ea verba, non dubitauit dicere verè donationem céfendam, quæ fit causa remunerandi: quasi ea verba text. huic sententiæ non obstent, cùm Doctor. illum ut expressum pro communi opinione adducant.

Pro glos. igitur (quam Fulgos. ibi extollit) puto contra scribent. magis retorquenda verba dicti. §. cùm in effetu. I. C. ibi, locupletiorem dicat eum cui causa remunerationis donatur: & ita se habet decisio text. dum astringit eo casu possessorem hæreditatis, quasi locupletiorem: idque ex decisione deductum magis attendi debet, quam alia verba ornatus causa obiter prolata: argum. glos. l. vnic. C. quando non peten pat. Et denique. I. C. ibi aperte tradit, donatarium quantumcunque benemerentem, non censi debitum recipere, sed lucrum consequi: contra scribent. omnes.

Aduerto etiam, quod. I. C. in dict. §. nihil generaliter tradit ad donationem remuneratoriam, nec eam separat à simplici, nec ob remuneratiōem frangit aliquam iuris regulam: potius que in specie de qua ibi dixerat. I. C. bonefidei possessorem, hæreditatis ad alium spectantis, nō teneri, nisi quatenus locupletior inuenitur: ideoq; relevari ab ijs quæ alicui donasset: tūc autē subdit,

L. P R I M Æ. C. D E B O N. M A T.

subdit, quod si is cui possessor ex bonis hæreditarijs donauit, eidem remunerando aliquid donet, tenebitur possessor in id quod accepit, vero hæreditatis enim est bonam fidem efficere, ne teneatur de ijs quæ donauit, non autem lucrari debet cum alterius iactura: ut colligitur ex l. senatus cons. 31. ff. cod. de peti. hæred. & in simili inquit text. in l. assiduis, ad fin. C. qui potior. in pign. habean. Tandem in d. §. consuluit, non agitur de remuneratione pecuniaria alicuius meriti ex facto beneuolo, sed de compensatione alterius donationis præcedentis: & sic de re ad rem, seu de precio ad premium: nō ut vulgo male citatur.

Nec obstat text. in d. l. si verò non remunerandi, &c. §. fin. l. præced. quæ iura non sine colore pro communione opinione adducuntur: habet enim. I. C. quod si fideiussor non soluit pro debitore, sed creditor ei remisit debitum, distinguatur, an id fecerit creditor pricipaliter gratia donationis, & non pos sit fideiussor à debitore petere: Si autem creditor causa remunerandi fideiussori debitum remiserit, tunc fideiussor petere posset à debitore, ac si pro eo soluisset. Hæc distinctio. I. C. scriben. decepit, non aduertentes, eam decisionem tantum respicere materiam quæ ibi tractatur, pendereq; à mente creditoris debitum remittentis: non enim I. C. negat veram esse donationem, quam creditor tunc fideiussori facit, sed ex ea remuneratione præstat fideiussori actionem contra debitorē:

quia aliâs cluderetur mens creditoris, qui remunerando fideiussori, voluit, ut ei daretur actio in debitorem, ac si ei à fideiussore solutum esset: aliter enim sine effectu maneret remunerationis creditoris: nec debitori illa fit iniuria, fieret autem creditori, si eius voluntas in resua frustraretur: tunc igitur in illa remissione creditoris, occultatur aliis actus donationis vel cessationis fideiussori in debitorem: argu. l. 3. §. fin. ff. de dona. int. vir. & vxo. Id autem benemeritis condonabimus, ut ex ijs talis mens presumatur in creditore remunerante, talisque resultet effectus ad commodum fideiussoris. At que ita apparet, in ijs iuribus non esse quæstionem inter remunerantem & recipientem, quæ nostra inspectio est, sed est quæstio inter accipientem causam remunerationis, quo ad diuersam personam: estque ibi aliuseffectus, pendens à diuerso fundamento, in quo contra scribent. satis ostendit text. veram esse donationem quoad accipientem, causa etiam remunerationis.

Minus obstat tex. in d. l. quod autem. 8. §. si vir. ff. de donat. int. vir. & vxo. vbi Vlpian. inquit, compensacionem donationum fieri, si vir & vxor inuicem sibi donauerit: quod responsum incautè citant sæpiissimè scriben. in eodem proposito donationis remuneratrix, quasi ea donatio inter coniuges valeat. Et ita illum text. notat Bart. in l. si diuortio, nu. 4. ff. de verb. obliga. & plures grauissimi Doctores, quos citat Ias. in dict. l. ex hoc iure,